Дело №5-13-021/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25  января 2022 года

                 г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района  г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении Шелиной Ирины Анатольевны, *** года рождения, уроженки  ***., паспорт серии *** № ***, выданный 02.05.2014 года ФМС, код подразделения 900-003, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. ***
УСТАНОВИЛ:
09 декабря 2021 года в отношении Шелиной И.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Так, 09.12.2021 года в 09 часов 00 минут в г. Симферополе по ул. Таврическая д. 22 Шелина И.А. осуществила незаконную розничную продажу алкогольной продукции, а именно пиво «светлое Крым» объем 0,5 литра (л.д. 8-10) в количестве 2 бут. (алкоголя не менее 4,4 % оборота) по цене 57 рублей, не имея лицензии на продажу алкогольной продукции.
В судебное заседание Шелина И.А. не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В нарушение ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Шелина И.А. незаконно осуществила реализацию алкогольной продукции. Согласно ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. От 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №РК*** от 09.12.2021 года (л.д. 1); протоколом осмотра помещений от 09.12.2021 года (л.д.2); объяснениями Шелиной И.А. (л.д.3); объяснениями Абрамова  Н.Н. (л.д.7); фотоизображениями (л.д.8-10).
Оснований  не  доверять  представленным доказательствам у суда не имеется. Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что действия Шелиной И.А. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную  ответственность Шелиной И.А., не установлено.

При назначении наказания Шелиной И.А., мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 14.17.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.17.1, ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шелину Ирину Анатольевну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, а именно две бутылки алкогольной продукции – пиво «Крым Светлое» объемом 0,5 литра каждая.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф  должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: ***
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить на судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение  судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном  порядке.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью судебного  участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

                     А.В. Пятниковский